

# FONDAZIONE TEATRO COMUNALE DI FERRARA

## Bilancio di esercizio al 31-12-2019

Dati anagrafici	
<b>Sede in</b>	C.SO MARTIRI DELLA LIBERTA' 5 FERRARA FE
<b>Codice Fiscale</b>	01772640387
<b>Numero Rea</b>	FE 196643
<b>P.I.</b>	01772640387
<b>Capitale Sociale Euro</b>	100.000 i.v.
<b>Forma giuridica</b>	FONDAZIONE
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	900400
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con socio unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no

# Stato patrimoniale

	31-12-2019	31-12-2018
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	0	0
Parte da richiamare	0	0
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) costi di sviluppo	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	301	1.108
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) altre	24.219	35.428
Totale immobilizzazioni immateriali	24.520	36.536
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	0	0
2) impianti e macchinario	332	855
3) attrezzature industriali e commerciali	20.461	29.626
4) altri beni	10.206	14.024
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	30.999	44.505
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	0	0
c) imprese controllanti	0	0
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
d-bis) altre imprese	0	0
Totale partecipazioni	0	0
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
b) verso imprese collegate		
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
c) verso controllanti		
Totale crediti verso controllanti	0	0
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
d-bis) verso altri		
Totale crediti verso altri	0	0
Totale crediti	0	0
3) altri titoli	0	0
4) strumenti finanziari derivati attivi	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	0	0
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>55.519</b>	<b>81.041</b>

C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	0	0
5) acconti	0	0
Totale rimanenze	0	0
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	0	0
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	80.259	193.340
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso clienti	80.259	193.340
2) verso imprese controllate		
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
3) verso imprese collegate		
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
4) verso controllanti		
Totale crediti verso controllanti	0	0
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	64.431	65.060
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti tributari	64.431	65.060
5-ter) imposte anticipate	8.867	5.539
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	344.721	330.240
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	344.721	330.240
Totale crediti	498.278	594.179
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) partecipazioni in imprese controllanti	0	0
3-bis) partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
4) altre partecipazioni	0	0
5) strumenti finanziari derivati attivi	0	0
6) altri titoli	0	0
attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	1.203.131	1.096.856
2) assegni	0	0
3) danaro e valori in cassa	32.190	35.740
Totale disponibilità liquide	1.235.321	1.132.596
Totale attivo circolante (C)	1.733.599	1.726.775
D) Ratei e risconti	63.085	31.383
Totale attivo	1.852.203	1.839.199
Passivo		

A) Patrimonio netto		
I - Capitale	100.000	100.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	0	0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0
Riserva azioni (quote) della società controllante	0	0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto capitale	0	0
Versamenti a copertura perdite	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0
Riserva avanzo di fusione	0	0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0
Varie altre riserve	0	(1)
Totale altre riserve	0	(1)
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	113.357	105.854
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	138	7.503
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	213.495	213.356
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0
3) strumenti finanziari derivati passivi	0	0
4) altri	144.142	189.236
Totale fondi per rischi ed oneri	144.142	189.236
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	388.198	361.085
D) Debiti		
1) obbligazioni		
Totale obbligazioni	0	0
2) obbligazioni convertibili		
Totale obbligazioni convertibili	0	0
3) debiti verso soci per finanziamenti		
Totale debiti verso soci per finanziamenti	0	0
4) debiti verso banche		
Totale debiti verso banche	0	0
5) debiti verso altri finanziatori		
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0
6) acconti		
Totale acconti	0	0
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	333.291	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso fornitori	333.291	289.740

8) debiti rappresentati da titoli di credito		
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	0	0
9) debiti verso imprese controllate		
Totale debiti verso imprese controllate	0	0
10) debiti verso imprese collegate		
Totale debiti verso imprese collegate	0	0
11) debiti verso controllanti		
Totale debiti verso controllanti	0	0
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	61.964	60.650
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari	61.964	60.650
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	46.326	49.407
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	46.326	49.407
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	106.671	153.233
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale altri debiti	106.671	153.233
Totale debiti	548.252	553.030
E) Ratei e risconti	558.116	522.492
Totale passivo	1.852.203	1.839.199

## Conto economico

	31-12-2019	31-12-2018
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	577.928	501.177
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
<b>5) altri ricavi e proventi</b>		
contributi in conto esercizio	2.464.578	2.382.446
altri	393.489	441.679
Totale altri ricavi e proventi	2.858.067	2.824.125
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>3.435.995</b>	<b>3.325.302</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	27.828	16.907
7) per servizi	1.923.652	1.844.701
8) per godimento di beni di terzi	46.587	41.578
<b>9) per il personale</b>		
a) salari e stipendi	947.529	925.120
b) oneri sociali	302.979	286.498
c) trattamento di fine rapporto	73.971	71.971
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) altri costi	3.700	3.751
Totale costi per il personale	1.328.179	1.287.340
<b>10) ammortamenti e svalutazioni</b>		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	18.609	20.350
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	17.650	20.260
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	36.259	40.610
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0
12) accantonamenti per rischi	15.000	15.000
13) altri accantonamenti	0	0
14) oneri diversi di gestione	40.427	58.082
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>3.417.932</b>	<b>3.304.218</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>18.063</b>	<b>21.084</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
<b>15) proventi da partecipazioni</b>		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi da partecipazioni	0	0
<b>16) altri proventi finanziari</b>		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0

da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	4.736	3.087
Totale proventi diversi dai precedenti	4.736	3.087
Totale altri proventi finanziari	4.736	3.087
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate	0	0
verso imprese collegate	0	0
verso imprese controllanti	0	0
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	4
Totale interessi e altri oneri finanziari	0	4
17-bis) utili e perdite su cambi	(8)	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	4.728	3.083
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale rivalutazioni	0	0
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale svalutazioni	0	0
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	22.791	24.167
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	25.982	21.349
imposte relative a esercizi precedenti	0	0
imposte differite e anticipate	(3.329)	(4.685)
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	0	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	22.653	16.664
21) Utile (perdita) dell'esercizio	138	7.503

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

**31-12-2019 31-12-2018**

Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	138	7.503
Imposte sul reddito	22.653	16.664
Interessi passivi/(attivi)	(4.736)	(3.083)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	18.055	21.084
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	-	15.000
Ammortamenti delle immobilizzazioni	36.259	41.783
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	54.915	64.150
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	91.174	120.933
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	109.229	142.017
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	113.081	(57.719)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	43.551	14.878
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(31.702)	415
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	35.624	116.897
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(65.509)	217.588
Totale variazioni del capitale circolante netto	95.045	292.059
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	204.274	434.076
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	4.736	3.083
(Imposte sul reddito pagate)	(22.653)	(16.664)
(Utilizzo dei fondi)	(45.094)	-
Altri incassi/(pagamenti)	(27.801)	(36.777)
Totale altre rettifiche	(90.812)	(50.358)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	113.462	383.718
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(4.144)	(8.201)
Disinvestimenti	-	(1.004)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(6.593)	(17.456)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(10.737)	(26.661)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	102.725	357.057
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	1.096.856	750.611
Danaro e valori in cassa	35.740	24.928
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	1.132.596	775.539
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	1.203.131	1.096.856
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	32.190	35.740
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	1.235.321	1.132.596



## **Informazioni in calce al rendiconto finanziario**

La società ha predisposto il rendiconto finanziario che rappresenta il documento di sintesi che raccorda le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nel patrimonio aziendale con le variazioni nella situazione finanziaria; esso pone in evidenza i valori relativi alle risorse finanziarie di cui l'impresa ha avuto necessità nel corso dell'esercizio nonchè i relativi impieghi.

In merito al metodo utilizzato si specifica che la stessa ha adottato, secondo la previsione dell'OIC 10, il metodo indiretto in base al quale il flusso di liquidità è ricostruito rettificando il risultato di esercizio delle componenti non monetarie.

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2019

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2019.

Viene redatta allo scopo di fornire ai Soci le informative specifiche sulla gestione e valorizzazione dei criteri di predisposizione del Bilancio, pur non essendo la Fondazione obbligata per norma di Legge alla redazione della stessa.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile, mentre il rendiconto finanziario è stato redatto ai sensi dell'art. 2425-ter.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

### **Criteri di formazione**

### **Redazione del bilancio**

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

## **Principi di redazione**

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

### **Struttura e contenuto del prospetto di bilancio**

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

## **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

## **Cambiamenti di principi contabili**

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis c.2 del codice civile.

## Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

## Criteria di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Software applicativo - generico	20% - 33%
Altre spese pluriennali: Realizz.sito web - Certificazioni Iso	20% - 33%
Manutenzioni straordinarie su beni di terzi	20% sulla base del contratto di concessione

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

### Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

### **Crediti iscritti nell'attivo circolante**

L'iscrizione dei crediti nell'attivo circolante, dopo la valutazione dell'irrelevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato, è stata mantenuta al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.

L'adeguamento al presumibile valore di realizzo è stato effettuato mediante lo stanziamento di un fondo svalutazione crediti.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

### **Ratei e risconti attivi**

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

### **Patrimonio netto**

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

### **Fondi per rischi e oneri**

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel conto economico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

### **Debiti**

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.

### **Ratei e risconti passivi**

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

## **Altre informazioni**

### **Operazioni con obbligo di retrocessione a termine**

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

## Nota integrativa, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

### **Immobilizzazioni**

#### Immobilizzazioni immateriali

##### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Dopo l'iscrizione in conto economico delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad € 18.609, le immobilizzazioni immateriali ammontano ad € 24.520.

Nella tabella sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>								
<b>Costo</b>	-	-	27.675	-	-	-	91.414	119.089
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	-	-	26.567	-	-	-	55.986	82.553
<b>Valore di bilancio</b>	0	0	1.108	0	0	0	35.428	36.536
<b>Variazioni nell'esercizio</b>								
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	-	-	67	-	-	-	6.525	6.592
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	-	-	874	-	-	-	17.734	18.608
<b>Altre variazioni</b>	-	-	(21.940)	-	-	-	-	(21.940)
<b>Totale variazioni</b>	-	-	(22.747)	-	-	-	(11.209)	(33.956)
<b>Valore di fine esercizio</b>								
<b>Costo</b>	-	-	5.802	-	-	-	97.939	103.741
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	-	-	5.501	-	-	-	73.720	79.221
<b>Valore di bilancio</b>	0	0	301	0	0	0	24.219	24.520

#### Immobilizzazioni materiali

##### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 420.202; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad € 398.203

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
<b>Costo</b>	-	240.968	89.234	290.173	-	620.375

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	-	240.113	59.608	276.149	-	575.870
<b>Valore di bilancio</b>	0	855	29.626	14.024	0	44.505
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	-	-	1.533	2.610	-	4.143
<b>Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)</b>	-	-	-	(1.062)	-	(1.062)
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	-	523	10.698	7.490	-	18.711
<b>Totale variazioni</b>	-	(523)	(9.165)	(3.818)	-	(13.506)
<b>Valore di fine esercizio</b>						
<b>Costo</b>	-	240.968	90.767	293.845	-	625.580
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	-	240.636	70.306	283.639	-	594.581
<b>Valore di bilancio</b>	0	332	20.461	10.206	0	30.999

## Operazioni di locazione finanziaria

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

## **Attivo circolante**

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'articolo 2426 del codice civile.

## Crediti iscritti nell'attivo circolante

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

Si specifica che non esistono crediti a medio/lungo termine, con scadenza oltre l'esercizio successivo.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	193.340	(113.081)	80.259	80.259	0
<b>Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante</b>	0	-	0	-	-
<b>Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante</b>	0	-	0	-	-
<b>Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante</b>	0	-	0	-	-
<b>Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante</b>	0	-	0	-	-
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	65.060	(629)	64.431	64.431	0
<b>Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante</b>	5.539	3.328	8.867		
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	330.240	14.481	344.721	344.721	0
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	594.179	(95.901)	498.278	489.411	-

## Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La suddivisione per area geografica non è rappresentativa e significativa, svolgendo la Fondazione principalmente attività presso il Teatro Comunale di Ferrara o comunque nei pressidi a disposizione nel Comune di Ferrara; pertanto si procede con un'analisi di ripartizione specifica della tipologia dei crediti iscritti nell'attivo circolante.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>verso clienti</i>									
	CLIENTI ITALIA	234.375	322.347	-	-	437.532	119.190	115.185-	49-
	FATTURE DA EMETTERE	1.718	2.221	-	-	1.718	2.221	503	29
	F.DO SVALUTAZIONE CREDITI	42.753-	1.600	-	-	-	41.153-	1.600	4-
	Arrotondamento	-					1	1	
	<b>Totale</b>	<b>193.340</b>	<b>326.168</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>439.250</b>	<b>80.259</b>	<b>113.081-</b>	
<i>crediti tributari</i>									
	ERARIO C /ACCONTO RITENUTA 4%	61.944	63.200	-	-	61.944	63.200	1.256	2
	RITENUTE SU INTERESSI ATT. BANC	803	1.231	-	-	803	1.231	428	53
	ERARIO C /ACCONTO IRAP	6.405	1.281	-	-	7.686	-	6.405-	100-
	<b>Totale</b>	<b>69.152</b>	<b>65.712</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>70.433</b>	<b>64.431</b>	<b>4.721-</b>	
<i>imposte anticipate</i>									
	CREDITO PER IMPOSTE ANTICIPATE	5.539	3.600	-	-	271	8.868	3.329	60
	Arrotondamento	-					1-	1-	
	<b>Totale</b>	<b>5.539</b>	<b>3.600</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>271</b>	<b>8.867</b>	<b>3.328</b>	
<i>verso altri</i>									
	ALTRI CREDITI	21.153	675.070	-	-	671.753	24.470	3.317	16
	DEPOSITI CAUZIONALI	250	-	-	-	250	-	250-	100-
	ACCONTO FORNITORE: VODAFONE	36	-	-	-	36	-	36-	100-
	CREDITI V/STATO	231.260	678.965	-	-	775.184	135.041	96.219-	42-
	CREDITI V /REGIONE	36.532	130.400	-	-	117.412	49.520	12.988	36
	CREDITI V/COMUNE	28.100	1.668.172	-	-	1.578.100	118.172	90.072	321
	CREDITI V/INPS	-	30.289	-	-	29.326	963	963	-
	CREDITO V/INAIL (ACC.TI INAIL)	11.844	16.535	-	-	11.844	16.535	4.691	40
	PERSONALE C /ARROTONDAMENTI	20	258	-	-	256	22	2	10
	TRATTENUTA ENPALS ARTISTI	294	17.582	-	-	17.876	-	294-	100-
	ERARIO C/ENPALS	751	-	-	-	751	-	751-	100-

Arrotondamento	-				2-	2-
<b>Totale</b>	<b>330.240</b>	<b>3.217.271</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3.202.788</b>	<b>344.721</b>

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	80.259	80.259
Crediti verso controllate iscritte nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso collegate iscritte nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritte nell'attivo circolante	-	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	64.431	64.431
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	8.867	8.867
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	344.721	344.721
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>498.278</b>	<b>498.278</b>

## Disponibilità liquide

Nella seguente tabella vengono espresse le informazioni relative alle variazioni delle disponibilità liquide.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.096.856	106.275	1.203.131
Assegni	0	-	0
Denaro e altri valori in cassa	35.740	(3.550)	32.190
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>1.132.596</b>	<b>102.725</b>	<b>1.235.321</b>

## Ratei e risconti attivi

Nella seguente tabella vengono espresse le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti attivi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	31.383	31.702	63.085
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>31.383</b>	<b>31.702</b>	<b>63.085</b>

Tra i risconti attivi sono stati iscritti principalmente i costi già sostenuti nel 2019 e relativi ad eventi organizzativi e spettacoli che andranno in scena nel 2020.

I risconti attivi sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali ricevute non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del costo (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI</i>		
	COSTI ANTICIPATI	63.085
	<b>Totale</b>	<b>63.085</b>

## Oneri finanziari capitalizzati



Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesati nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	100.000	-	-		100.000
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	-	-		0
Riserve di rivalutazione	0	-	-		0
Riserva legale	0	-	-		0
Riserve statutarie	0	-	-		0
Altre riserve					
Riserva straordinaria	0	-	-		0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	-	-		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	-	-		0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	-	-		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	-	-		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	-	-		0
Versamenti in conto capitale	0	-	-		0
Versamenti a copertura perdite	0	-	-		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	-	-		0
Riserva avanzo di fusione	0	-	-		0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	-	-		0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	-	-		0
Varie altre riserve	(1)	1	-		0
Totale altre riserve	(1)	1	-		0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	-	-		0
Utili (perdite) portati a nuovo	105.854	7.503	-		113.357
Utile (perdita) dell'esercizio	7.503	-	7.503	138	138
Perdita ripianata nell'esercizio	0	-	-		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	-	-		0
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>213.356</b>	<b>7.504</b>	<b>7.503</b>	<b>138</b>	<b>213.495</b>

#### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	100.000	Capitale		-
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0			-
Riserve di rivalutazione	0			-
Riserva legale	0			-
Riserve statutarie	0			-
Altre riserve				
Riserva straordinaria	0			-
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0			-
Riserva azioni o quote della società controllante	0			-
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0			-
Versamenti in conto aumento di capitale	0			-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0			-
Versamenti in conto capitale	0			-
Versamenti a copertura perdite	0			-
Riserva da riduzione capitale sociale	0			-
Riserva avanzo di fusione	0			-
Riserva per utili su cambi non realizzati	0			-
Riserva da conguaglio utili in corso	0			-
Varie altre riserve	0	Utili		-
Totale altre riserve	0	Utili		-
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0			-
Utili portati a nuovo	113.357	Utili	A;B	113.357
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0			-
<b>Totale</b>	<b>213.357</b>			<b>113.357</b>

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## Fondi per rischi e oneri

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei fondi per rischi e oneri.

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	0	189.236	189.236
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamento nell'esercizio	-	-	-	15.000	15.000
Utilizzo nell'esercizio	-	-	-	60.094	60.094
Totale variazioni	-	-	-	(45.094)	(45.094)
Valore di fine esercizio	0	0	0	144.142	144.142

### Altri fondi

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione della voce di cui in oggetto, in quanto risultante iscritta in bilancio, ai sensi dell'art. 2427 c.1 del codice civile.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>altri</i>		
	F.DO RISCHI ED ONERI	114.142
	F.DO ONERI PER SERVIZIO RIFIUT	30.000
<b>Totale</b>		<b>144.142</b>

Si specifica che il Fondo rischi ed oneri rappresenta la valutazione numeraria degli oneri che l'Amministrazione ha stimato negli esercizi precedenti per ipotizzati rischi legati all'attività della Fondazione.

In coerenza con gli accantonamenti effettuati nei trascorsi esercizi, detto Fondo è stato utilizzato nel 2019 per € 37.294 a copertura dei costi straordinari sostenuti dalla Fondazione per manutenzioni edili ed agli impianti di alcuni uffici, in forza di concessione da parte del Comune di Ferrara e, per € 22.800,00 a copertura degli oneri gestionali extra-preventivo sopravvenuti nel 2019.

Il Fondo Oneri per servizio rifiuti invece, rappresenta gli accantonamenti effettuati nel 2018 per € 15.000 e nel 2019 per € 15.000 relativamente alla valutazione degli ipotizzati costi per il servizio di raccolta rifiuti di cui al contratto non ancora formalmente definito con la società Hera.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	361.085
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	64.127
Utilizzo nell'esercizio	37.015
Totale variazioni	27.112
Valore di fine esercizio	388.198

## Debiti

### Variazioni e scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei debiti e le eventuali informazioni relative alla scadenza degli stessi.

Non esistono debiti a medio/lungo termine con scadenza oltre l'esercizio successivo.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Obbligazioni	0	-	0	-	-
Obbligazioni convertibili	0	-	0	-	-
Debiti verso soci per finanziamenti	0	-	0	-	-
Debiti verso banche	0	-	0	-	-
Debiti verso altri finanziatori	0	-	0	-	-
Acconti	0	-	0	-	-
Debiti verso fornitori	289.740	43.551	333.291	333.291	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	-	0	-	-
Debiti verso imprese controllate	0	-	0	-	-
Debiti verso imprese collegate	0	-	0	-	-
Debiti verso controllanti	0	-	0	-	-

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	-	0	-	-
Debiti tributari	60.650	1.314	61.964	61.964	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	49.407	(3.081)	46.326	46.326	0
Altri debiti	153.233	(46.562)	106.671	106.671	0
<b>Totale debiti</b>	<b>553.030</b>	<b>(4.778)</b>	<b>548.252</b>	<b>548.252</b>	<b>-</b>

### Composizione debiti

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>debiti verso fornitori</i>									
	NOTA D'ACCREDITO DA RICEVERE	242-	242	-	-	-	-	242	100-
	FORNITORI ITALIA	57.314	826.958	-	-	692.304	191.968	134.654	235
	FORNITORI ESTERO	199	7.336	-	-	1.261	6.274	6.075	3.053
	FATTURE DA RICEVERE	232.469	133.817	-	-	231.236	135.050	97.419-	42-
	Arrotondamento	-					1-	1-	
	<b>Totale</b>	<b>289.740</b>	<b>968.353</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>924.801</b>	<b>333.291</b>	<b>43.551</b>	
<i>debiti tributari</i>									
	ERARIO C/IVA	4.499	75.159	-	-	77.478	2.180	2.319-	52-
	RIT. ACC. PROF. E ART. ITALIA	498	33.034	-	-	30.443	3.089	2.591	520
	ERARIO C/IRES	13.663	60.846	-	-	62.747	11.762	1.901-	14-
	ERARIO C/IRAP	4.092	7.815	-	-	5.373	6.534	2.442	60
	ERARIO C/IRPEF	41.990	199.068	-	-	202.657	38.401	3.589-	9-
	Arrotondamento	-					2-	2-	
	<b>Totale</b>	<b>64.742</b>	<b>375.922</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>378.698</b>	<b>61.964</b>	<b>2.778-</b>	
<i>debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>									
	ERARIO C/INPS	39.586	353.288	-	-	355.090	37.784	1.802-	5-
	ERARIO C /INPDAP	9.821	65.532	-	-	66.811	8.542	1.279-	13-
	<b>Totale</b>	<b>49.407</b>	<b>418.820</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>421.901</b>	<b>46.326</b>	<b>3.081-</b>	
<i>altri debiti</i>									
	DIPENDENTI C /COMPETENZE	52.526	792.172	-	-	799.069	45.629	6.897-	13-
	DEBITI VERSO COMUNE	90.702	46.316	-	-	90.702	46.316	44.386-	49-
	ALTRI DEBITI DIVERSI	7.382	227.809	-	-	223.299	11.892	4.510	61

TRATTENUTE PRESTITI /FINANZIARI	1.231	8.954	-	-	8.738	1.447	216	18
TRATTENUTA SINDACALE	1.393	3.223	-	-	3.228	1.388	5-	-
Arrotondamento	-					1-	1-	
<b>Totale</b>	<b>153.234</b>	<b>1.078.474</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.125.036</b>	<b>106.671</b>	<b>46.563-</b>	

### Suddivisione dei debiti per area geografica

Non si fornisce la suddivisione poiché non considerata rilevante per l'attività della Fondazione presso il Teatro Comunale di Ferrara.

### Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, c. 1 n. 6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

### Finanziamenti effettuati da soci della società

La società non ha ricevuto alcun finanziamento da parte dei soci.

## **Ratei e risconti passivi**

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti passivi.

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI</i>		
	RATEO ACCANTONAMENTO FERIE	26.423
	RATEO ACC.TO CONT ENPALS FE/FL	9.478
	RATEO ACC.TO CONT. INPS FER/FL	3.928
	RATEO ACC.TO INAIL	16.864
	RATEO ACC. ORE FLESS. PERSON.	10.853
	RATEO ACC. CON.INPDAP FE/FLES	4.495
	RATEO ACC.TO 13MA/14MA	21.782
	RICAVI ANTICIPATI ABBONAMENTI	223.393
	RICAVI ANTICIPATI BIGLIETTI	133.520
	RICAVI ANTICIPATI	13.636
	RISCONTI PASSIVI	93.744
	<b>Totale</b>	<b>558.116</b>

Nella voce risconti passivi sono iscritte quote di ricavi e contributi già incassati nel 2019, ma di competenza dell'esercizio 2020, corrispettivi d'incasso già introitati per biglietti/abbonamenti relativi a spettacoli in scena nel 2020.

Nella voce ratei passivi sono iscritti i costi da imputare a competenza nel 2019 per ferie/permessi/14^maturata dai dipendenti (oltre a relativi contributi sociali) e non ancora fruiti

## **Nota integrativa, conto economico**

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

## **Valore della produzione**

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

I contributi ricevuti sono a sostegno dell'attività istituzionale / culturale della Fondazione, e sono essenzialmente contributi pubblici.

## **Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività**

Nella seguente tabella è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo le categorie di attività.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
	577.928
<b>Totale</b>	577.928

## **Costi della produzione**

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

## **Proventi e oneri finanziari**

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

## **Composizione dei proventi da partecipazione**

Non sussistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 del codice civile.

## **Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti**

Non esistono interessi e altri oneri finanziari di cui all'art. 2425, n. 17 del codice civile iscritti in bilancio.

Si rilevano esclusivamente €8 di perdite su cambi valuta.

### Utili/perdite su cambi

Si riportano di seguito le informazioni relative agli utili o perdite su cambi distinguendo la parte realizzata dalla parte derivante da valutazioni delle attività e passività in valuta iscritte in bilancio alla fine dell'esercizio.

Descrizione	Importo in bilancio	Parte valutativa	Parte realizzata
<i>utili e perdite su cambi</i>	8-		
Utile su cambi		-	-
Perdita su cambi		-	-
<b>Totale voce</b>		-	-

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali.

La presente voce ricomprende altresì l'impatto della fiscalità differita sul presente bilancio. La stessa è da ricondursi alle differenze temporanee tra i valori attribuiti ad un'attività o passività secondo criteri civilistici ed i corrispondenti valori riconosciuti a tali elementi ai fini fiscali. Non vi sono imposte differite da rilevare.

## Dettaglio delle differenze temporanee deducibili

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES
Acc.to ecced.5% svalut.cred. Lega Disabili	3.557	-	3.557	24,00%	854
Acc.to oneri servizio rifiuti 2018 + 2019	15.000	15.000	30.000	24,00%	7.200
Eccedenza 10% contributi a Onlus anno 2018	4.519	(1.130)	3.389	24,00%	813



## **Nota integrativa, altre informazioni**

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

### **Dati sull'occupazione**

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Numero medio
Quadri	3
Impiegati	20
Operai	20
<b>Totale Dipendenti</b>	<b>43</b>

La media annua dei dipendenti non è variata rispetto all'esercizio precedente.

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

Nel seguente prospetto sono esposte le informazioni richieste dall'art. 2427 n. 16 c.c., precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'organo amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

Al Consiglio d'Amministrazione non spetta alcun compenso.

	Sindaci
Compensi	6.354

### **Categorie di azioni emesse dalla società**

Il presente paragrafo della nota integrativa non è pertinente in quanto il capitale sociale non è rappresentato da azioni.

### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

Per quanto riguarda le informazioni previste dall'art.2427 n.9 del codice civile, si segnala la fidejussione bancaria n.228/2014 emessa dalla ex Cassa di Risparmio di Ferrara ora Bper Banca, rilasciata dalla Fondazione Teatro alla S.i.a.e. a garanzia degli impegni di pagamento fino all'importo di €. 7.500,00, sottoscritta in data 24/09/2014 e tacitamente rinnovata di anno in anno e con scadenza alla disdetta.

### **Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

#### **Patrimoni destinati ad uno specifico affare**

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 dell'art. 2427 del codice civile.

#### **Finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n. 21 dell'art. 2427 del codice civile.

## Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate, ad eccezione dei contributi ricevuti, come specificate ai sensi L.124/2017.

## Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, per quanto riguarda la segnalazione dei principali fatti di rilievo intervenuti successivamente alla chiusura dell'esercizio che hanno inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico, si specifica che da fine febbraio 2020 è stata sospesa tutta l'attività spettacolistica /teatrale a seguito dei provvedimenti Governativi inerenti l'emergenza epidemiologia Covid-19, che ha comportato altresì la cancellazione dei contratti attivi e passivi fino alla data odierna - data in cui il provvedimento di sospensione dell'attività è ancora in corso.

Conseguentemente, il Teatro ha proceduto ad effettuare il rimborso dei biglietti inerenti gli spettacoli non andati in scena alla Clientela che ne ha fatto richiesta, provvedendo a stornare i relativi incassi.

Alla data attuale appare ragionevole prevedere per il 2020 una continuità economico - finanziaria, anche in ragione dei Provvedimenti del Mibact che garantiscono l'attribuzione di un FUS di almeno l'80% del contributo ricevuto nel 2019, unitamente al contributo accordato dal Comune di Ferrara per la somma di €. 1.650.000.

## Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

## Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, la Società attesta di aver ricevuto i seguenti contributi:

IMPORTO EROGATO	DATA DI RICEVIMENTO	SOGGETTO EROGATORE	RIFERIMENTO
€ 3.100,00	23/01/2019	COMUNE DI FERRARA	Contributo a sostegno Myfecard
€ 25.000,00	23/01/2019	COMUNE DI FERRARA	Contributo Progetto Giardino Creativo anno 2018
€ 700.000,00	04/04/2019	COMUNE DI FERRARA	1° Acconto Contributo spese esercizio anno 2019
€ 450.000,00	04/06/2019	COMUNE DI FERRARA	2° Acconto Contributo spese esercizio anno 2019
€ 400.000,00	02/12/2019	COMUNE DI FERRARA	Saldo Contributo spese esercizio anno 2019
€ 20.000,00	30/08/2019	REGIONE EMILIA ROMAGNA	Saldo contributo L13/99 anno 2018- stagione Danza
€ 26.000,00	22/10/2019	REGIONE EMILIA ROMAGNA	Acconto 50% contributo L.13/99 anno 2019- Stagione Danza
€ 16.532,00	31/10/2019	REGIONE EMILIA ROMAGNA	Saldo contributo L.13/99 anno 2018 - Stagione Lirica

€	54.880,00	03/12/2019	REGIONE EMILIA ROMAGNA	Acconto 70% contributo L.13/99 anno 2019- Stagione Lirica
€	19.777,00	01/07/2019	MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI E DEL TURISMO- Direzione Generale Spettacolo - Servizio II Attività Liriche e Musicali	Integrazione contributo stagione Lirica 2018
€	469.658,95	02/07/2019	MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI E DEL TURISMO- Direzione Generale Spettacolo - Servizio II Attività Liriche e Musicali	Anticipazione contributo stagione Lirica 2019
€	114.945,60	02/07/2019	MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI E DEL TURISMO- Direzione Generale Spettacolo - Servizio II Attività Liriche e Musicali	Saldo Contributo stagione Lirica 2018
€	90.544,00	12/07/2019	MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI E DEL TURISMO- Direzione Generale Spettacolodalvivo-ServizioTeatro, danza, attività circensiespettacolo viaggiante	Saldo contributo stagione Danza 2018
€	5.813,00	12/07/2019	MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI E DEL TURISMO- Direzione Generale Spettacolodalvivo-ServizioTeatro, danza, attività circensiespettacolo viaggiante	Integrazione contributo stagione Danza 2018
€	72.265,75	30/07/2019	MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI E DEL TURISMO- Direzione Generale Spettacolodalvivo-ServizioTeatro, danza, attività circensiespettacolo viaggiante	Anticipazione contributo stagione Danza 2019
€	2.000,00	14/10/2019	MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI - Direzione Generale PER I BENI LIBRARI E GLI ISTITUTI CULTURALI SERVIZIO II	Contributo per funzionamento e attività Biblioteca anno 2019

## **Nota integrativa, parte finale**

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2019 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'organo amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Il Consiglio d'Amministrazione

Il Presidente - dott. Mario Resca



***RELAZIONE  
BILANCIO CONSUNTIVO 2019***

**ANALISI ECONOMICO PATRIMONIALE DELLA GESTIONE**

Il bilancio di consuntivo 2019 riporta i seguenti prospetti:

- lo “stato patrimoniale”, che comprende gli elementi attivi e passivi del patrimonio;
- il “conto economico a sezioni contrapposte” a valori percentuali, che individua analiticamente i componenti positivi e negativi di reddito e pone a confronto il consuntivo 2019 con il preventivo 2019 ed esprime l’incidenza di ciascuna posta di bilancio sul totale generale.



***RELAZIONE CONTABILE***

***BILANCIO CONSUNTIVO 2019***

## **ANALISI DELLO STATO PATRIMONIALE 2019**

### **ATTIVITA'**

#### **1) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte nell'attivo di Stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione al netto dei fondi di ammortamento e riguardano i costi di impianto, per licenze/software e manutenzioni straordinarie su beni di terzi.

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Dopo l'iscrizione in Conto economico delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad €. 18.609,00 le immobilizzazioni immateriali ammontano ad €. 24.520,00

#### **2) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente. Nel primo esercizio di acquisizione del cespite, l'aliquota di ammortamento è stata ridotta alla metà.

Le immobilizzazioni materiali, al lordo, dei relativi fondi ammortamento, ammontano ad €. 623.301,64; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad €. 592.303,12

#### **3) ATTIVO CIRCOLANTE: CREDITI**

L'iscrizione dei crediti nell'attivo circolante, dopo la valutazione dell'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato, è stata mantenuta al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.

L'adeguamento al presumibile valore di realizzo è stato effettuato mediante lo stanziamento di un fondo svalutazione crediti.

	<b>Valore di fine esercizio</b>
Crediti verso clienti	80.259
Crediti tributari	64.431
Imposte anticipate	8.867
Crediti verso altri	344.721
<b>Totale</b>	<b>498.278</b>



I crediti verso clienti sono iscritti al netto del fondo svalutazione crediti dell'ammontare complessivo di €. 41.152,80.

I maggiori crediti verso altri sono i seguenti:

- crediti v/Stato €. 135.040,30
- crediti v/Regione €. 49.520,00
- crediti v/Comune €. 118.172,00

#### 4) **ATTIVO CIRCOLANTE: DISPONIBILITA' LIQUIDE**

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

	<b>Valore di fine esercizio</b>
depositi bancari e postali	1.203.131
danaro e valori in cassa	32.190
<b>Totale</b>	<b>1.235.321</b>

#### 5) **RATEI E RISCONTI ATTIVI**

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi.

Tra i risconti attivi si evidenziano i costi già sostenuti nel 2019 per iniziative di competenza anno 2020.

## PASSIVITA'

### 1) PATRIMONIO NETTO

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni - Decrementi	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	100.000	-	-	100.000
Varie altre riserve				
Totale altre riserve				
Utili (perdite) portati a nuovo	113.357	-		113.357
Utile (perdita) dell'esercizio			138	138
<b>Totale</b>	<b>213.357</b>		<b>138</b>	<b>213.495</b>

### 2) FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi e oneri sono stati iscritti in bilancio secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 31, i correlati accantonamenti sono rilevati nel conto economico, dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio - Utilizzo	Variazioni nell'esercizio - Totale	Valore di fine esercizio
Altri fondi	189.236	60.094	15.000	144.142
<b>Totale</b>	<b>189.236</b>	<b>60.094</b>	<b>15.000</b>	<b>144.142</b>

Nel 2019 si evidenzia l'incremento dei Fondi rischi ed oneri per €. 15.000,00, relativo all'accantonamento valutato in merito agli oneri per il servizio di raccolta rifiuti di cui al contratto non ancora formalmente definito con la società Hera. Inoltre nel 2019 è stato utilizzato il fondo per €. 37.294,00 a copertura dei costi straordinari sostenuti dalla Fondazione per manutenzione edili ed agli impianti di alcuni uffici, in forza di concessione da parte del Comune di Ferrara e per €. 22.800,00 a copertura degli oneri gestionali extra-preventivo sopravvenuti nel 2019.

### 3) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT. L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

	Valore di inizio esercizio	Accantonamento nell'esercizio	Utilizzo nell'esercizio	Totale variazioni	Valore di fine esercizio
--	----------------------------	-------------------------------	-------------------------	-------------------	--------------------------

	Valore di inizio esercizio	Accantonamento nell'esercizio	Utilizzo nell'esercizio	Totale variazioni	Valore di fine esercizio
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	361.085	64.127	37.015	27.112	388.198
<b>Totale</b>	<b>361.085</b>	<b>64.127</b>	<b>37.015</b>	<b>27.112</b>	<b>388.198</b>

#### 4) DEBITI

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c..

	Valore di fine esercizio
Debiti verso fornitori	333.291
Debiti tributari	61.964
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	46.326
Altri debiti	106.671
<b>Totale</b>	<b>548.252</b>

Tra gli altri debiti sono ricomprese principalmente le seguenti voci:

- dipendenti c/competenze €. 45.628,21
- debiti v/Comune €. 46.315,92

#### 5) RATEI E RISCOINTI PASSIVI

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi.

Nella voce risconti passivi sono iscritte quote di ricavi e contributi già incassati nel 2019, ma di competenza dell'esercizio 2020, corrispettivi d'incasso già introitati per biglietti/abbonamenti relativi a spettacoli in scena nel 2020.

Nella voce ratei passivi sono iscritti i costi da imputare a competenza nel 2019 per ferie/permessi/14^maturata dai dipendenti (oltre a relativi contributi sociali) e non ancora fruiti.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<b>RATEI E RISCOINTI</b>		
	RATEO ACCANTONAMENTO FERIE	26.423

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
	RATEO ACC.TO CONT ENPALS FE/FL	9.478
	RATEO ACC.TO CONT. INPS FER/FL	3.928
	RATEO ACC.TO INAIL	16.864
	RATEO ACC. ORE FLESS. PERSON.	10.853
	RATEO ACC. CON.INPDAP FE/FLES	4.495
	RATEO ACC.TO 13MA/14MA	21.782
	RICAVI ANTICIPATI ABBONAMENTI	223.393
	RICAVI ANTICIPATI BIGLIETTI	133.520
	RICAVI ANTICIPATI	13.636
	RISCONTI PASSIVI	93.744
	<b>Totale</b>	<b>558.116</b>

## **ANALISI DEI COSTI 20019**

### **1) SERVIZI ARTISTICI €. 1.304.656,80**

La voce è costituita dai costi di natura artistica relativi alla lirica, alla prosa, alla danza ed altre stagioni e rappresenta il 37,92% del bilancio complessivo. Le spese inserite in questo gruppo riguardano principalmente i *cachet*, i contributi previdenziali, le spese di viaggio, di ospitalità e le spese di allestimento delle varie rappresentazioni.

Nello specifico, gli importi inseriti a bilancio sono i seguenti:

**Lirica €. 676.123,24.** L'importo è formato dalla somma dei costi artistici delle seguenti opere:

“Nabucco”	€.	209.738,08
“Turandot.....”	€.	11.089,31
“Turandot”	€.	180.598,10
“Acis and Galatea”	€.	54.216,63
“Le Nozze di Figaro”	€.	168.189,74
“Tosca”	€.	30.740,00
“Kater i Rades. Il naufragio”	€.	21.551,38
		=====
<b>TOTALE</b>	<b>€.</b>	<b>676.123,24</b>

**Prosa - €. 347.069,68.** Nel dettaglio le spese artistiche sono le seguenti:

“Pueblo”	€.	18.453,05
“Questi fantasmi”	€.	40.208,59
“Ho perso il filo Re Lear”	€.	32.919,89
“Il padre”	€.	29.348,35
“Miss Marple”	€.	32.884,68
“La bisbetica domata”	€.	28.425,57
“Il Re anarchico”	€.	25.837,06
“La classe operaia”	€.	46.519,54
“Madre courage”	€.	35.717,17
“La scuola delle mogli”	€.	17.851,94

“Si nota all'imbrunire”	€.	38.357,70
Costi Comuni prosa	€.	546,14
		=====
<b>TOTALE</b>	<b>€.</b>	<b>347.069,68</b>

Per la stagione di prosa il maggior costo, di circa € 7.700,00 è attribuibile, principalmente al maggior costo dei diritti Siae.

**Danza - € 193.510,39** Per le rappresentazioni della stagione di danza, nello specifico i costi artistici sono i seguenti:

“Martone - Tango glaciale”	€.	6.948,39
“Parsons Dance Company – Round my world hand dance.....”	€.	14.417,71
“Balletto Yacobson – La bella Addormentata”	€.	31.619,50
“Sharon Eyal – Ocd Love”	€.	18.488,39
“Nuovo Balletto di Toscana – Pulcinella, uno di noi”	€.	7.285,80
“Carolyn Carlson Company –Cross Roads to synchronicity”	€.	17.422,18
“Martin Zimmermann – Eins, zwei, drei”	€.	27.688,43
“Balletto del Teatro dell’Opera di Roma – Gala Angelin Preljocaj...”	€.	41.663,82
“Collettivo Cinetico- Incarnato 496 years of stillness”	€.	3.872,72
“Cristiana Morganti – Moving with Pina”	€.	8.037,03
“Chiara Bersani – Genle unicorn”	€.	3.843,31
“Fuoristrada-”	€.	5.496,82
“Collettivo Cinetico – Dialogo secondo”	€.	5.610,97
Costi comuni danza	€.	1.115,32
		=====
<b>TOTALE</b>	<b>€.</b>	<b>193.510,39</b>

<b>Teatro Ragazzi</b>	<b>€.</b>	<b>72.418,47</b>
<b>Spese generali</b>	<b>€.</b>	<b>15.535,02</b>

2) **CITTA' TEATRO - € 63.875,06**

La voce "Città Teatro" raccoglie i costi delle innumerevoli iniziative che il Teatro Comunale organizza in collaborazione con le Associazioni culturali ferraresi, sottolineando il ruolo centrale della Fondazione nel coordinamento delle attività artistiche e, più in generale, culturali della città.

**3) PALCOSCENICO: €. 109.913,97**

Le spese per il palcoscenico costituiscono il 3,19% del bilancio.

**4) UFFICIO COMUNICAZIONE: €. 63.875,06**

La voce rappresenta complessivamente l'1,86% del totale di bilancio. Rispetto al preventivo (€. 50.077,00) si evidenzia un scostamento di €. 13.798,06, imputabili principalmente a maggiori costi di servizi grafici e tipografici e di compensi per incontri con gli artisti.

**5) ARCHIVIO E BIBLIOTECA: €. 10.779,64**

Le spese relative alla gestione dell'archivio e biblioteca riguardano principalmente i costi per la documentazione (€. 8.490,00) e per la catalogazione e acquisto materiale bibliografico (libri, riviste) (€. 2.289,64).

**6) SERVIZI DI SALA: €. 51.551,04**

Costituiscono 1,50% dei costi del bilancio.

**7) ORGANI: €. 11.721,46**

Il costo rappresenta lo 0,34% del totale delle spese e riguarda l'indennità del Collegio dei Revisori dei Conti e i rimborsi spese di viaggio e rappresentanza degli Organi della Fondazione.

**8) PERSONALE: €. 1.372.193,53**

E' la voce relativa all'intero costo del personale della Fondazione e rappresenta il 39,88%, dei costi totali.

La spesa è così formata:

- Personale Fondazione €. 1.300.585,52: è il costo dei dipendenti di ruolo e stagionale assunto dalla Fondazione nel corso del 2019.

- Personale Giornaliero €. 26.114,69: è il costo del personale assunto principalmente per le opere liriche.

- Personale comunale assegnato alla Fondazione €. 44.015,04: è la spesa relativa alla dipendente comunale che con determina n. DD564-2015 P.G. 31465, è stata assegnata temporaneamente alla Fondazione.

- Formazione/trasferte/vestiario personale €. 1.478,28: è il costo sostenuto nell'anno 2019.

**9) AMMORTAMENTI: €. 36.258,23**

E' la quota di ammortamenti di competenza dell'esercizio 2019 calcolata sugli investimenti della Fondazione.

**10) SPESE GENERALI: €. 237.103,41**

Le spese generali rappresentano il 6,89% dei costi totali. Le maggiori spese rispetto al preventivo (€. 28.203,41) sono dovute principalmente ai costi di riscaldamento ed energia elettrica.

**11) AMMINISTRAZIONE: €. 66.658,45**

Le spese amministrative costituiscono complessivamente l'1,94% dei costi e non presentano uno scostamento significativo.

**12) IMPOSTE E TASSE: €. 22.653,13**

L'importo si riferisce all'IRAP e all'IRES a carico del bilancio 2019.

**13) ONERI FINANZIARI: €. 99,85**

**14) COSTI STRAORDINARI: €. 23.820,80**

L'importo riguarda, principalmente l'accantonamento per gli oneri relativi al Servizio rifiuti il cui contratto non è ancora formalmente definito con la società Hera (E. 15.000,00);

**15) PROGETTO GA/ER: €. 43.010,48**

Tale voce rappresenta i costi che la Fondazione Teatro Comunale di Ferrara ha sostenuto, in qualità di organizzatore del progetto Regionale di formazione per giovani creativi nell'ambito delle attività dell'Associazione Giovani Artisti dell'Emilia Romagna (GA/ER) il cui obiettivo, prevede l'attuazione di un vero e proprio percorso formativo per giovani artisti in ambito performativo e delle arti figurative e visive.



Questi costi hanno avuto la completa copertura attraverso i contributi Regionali, ricevuti dal Comune di Ferrara, per il progetto GA/ER (vedi voce n. 9 nell'analisi dei ricavi di questa relazione).

**16) PROGETTO “LA SOCIETA’ A TEATRO (LST)” : €. 22.603,90**

Tale spesa rappresenta i costi sostenuti per il progetto “La Società a Teatro (LST)”, del quale la Fondazione Teatro Comunale di Ferrara risulta organizzatore e detiene la gestione contabile/amministrativa , come risulta dal protocollo d'intesa, per l'anno 2018-2019-2020 sulla pratica teatrale nell'ambito sociale, sottoscritto con l' Assessorato alla Sanità, Servizi alla Persona, Politiche Familiari del Comune di Ferrara, Azienda U.S.L. di Ferrara, Agire Sociale- Centro Servizi per il Volontariato Ferrara, Università degli Studi di Ferrara e ASP- Azienda di Servizi Pubblici alla Persona.

Tale spesa risulta completamente coperta (vedi voce n. 10 nell'analisi dei ricavi di questa relazione).

## ANALISI DEI RICAVI 2019

### 1) **BIGLIETTI E ABBONAMENTI: €. 576.175,87**

L'importo delle entrate derivanti dalla vendita di biglietti e di abbonamenti - pari al 16,75% del totale delle entrate. Rispetto alle previsioni (€. 601.000,00) la differenza di €. 24.824,13 è attribuibile principalmente ad alcuni spettacoli di lirica e di danza autunnale che hanno registrato una minor affluenza di pubblico rispetto a quanto previsto.

Nello specifico i ricavi sono le seguenti:

#### **A) Lirica:**

“Nabucco”	€.	33.229,52
“Turandot. ....”	€.	3.107,50
“Turandot”	€.	37.493,36
“Acis and Galatea”	€.	4.819,29
“Le Nozze di Figaro”	€.	40.300,88
“Tosca”	€.	5.718,33
“Kater i Rades. Il naufragio”	€.	349,55
		=====
<b>TOTALE</b>	<b>€.</b>	<b>125.018,43</b>

#### **B) Prosa:**

“Pueblo”	€.	26.153,77
“Questi fantasmi”	€.	32.087,17
“Ho perso il filo”	€.	33.492,81
“Il padre”	€.	27.779,37
“Miss Marple”	€.	33.278,17
“La bisbetica domata”	€.	29.515,60
“Il Re anarchico”	€.	25.293,67
“La classe operaia”	€.	40.437,12
“Madre courage”	€.	27.826,14
“La scuola delle mogli”	€.	14.036,39

“Si nota all'imbrunire”	€.	36.755,21
		=====
<b>TOTALE</b>	<b>€.</b>	<b>326.655,42</b>

**C) Danza:**

“Martone - Tango glaciale”	€.	5.943,07
“Parsons Dance Company – Round my world hand dance.....”	€.	12.050,45
“Balletto Yacobson – La bella Addormentata”	€.	13.272,46
“Sharon Eyal – Ocd Love”	€.	7.348,24
“Nuovo Balletto di Toscana – Pulcinella, uno di noi”	€.	6.180,74
“Carolyn Carlson Company –Cross Roads to synchronicity”	€.	8.817,69
“Martin Zimmermann – Eins, zwei, drei”	€.	9.602,84
“Balletto del Teatro dell’Opera di Roma – Gala Angelin Preljocaj...”	€.	11.726,32
“Collettivo Cinetico- Incarnato 496 years of stillness”	€.	1.131,70
“Cristiana Morganti – Moving with Pina”	€.	4.897,19
“Chiara Bersani – Genle unicorn”	€.	497,80
“Fuoristrada”	€.	836,38
“Collettivo Cinetico – Dialogo secondo”	€.	3.597,95
		=====
<b>TOTALE</b>	<b>€.</b>	<b>85.902,83</b>

**Teatro Ragazzi** €. **38.599,19**

**2) PROVENTI: 397.665,81**

Il totale dei “Proventi” - pari al 11.56% dei ricavi consuntivi - comprende le seguenti voci:

**a) Sponsorizzazioni €.** **220.315,52** pari al 6,40% del totale, rappresenta la quota 2019 delle sponsorizzazioni principalmente erogati da:

- Eni €. 179.728,87 per la promozione della Stagione Lirica;
- Hera €. 10.000,00 per la promozione della Stagione Prosa;
- Bper €. 20.000,00 per il Concerto di Capodanno;
- Nordiconad €. 4.000,00 per la rassegna domenicale di Teatro Ragazzi;

- Cidas € 5.500,00 per la stagione di Teatro Ragazzi.
- b) **Proventi vari € 31.692,92** . Tale voce è principalmente formata dal rimborso dei costi dei vigili del fuoco e del personale da parte delle compagnie di prosa, proventi per vendite c/terzi e quote di stage di danza e laboratori;
- c) **Erogazioni liberali € 20.400,00**. Rappresentano l'0,59% del bilancio e sono formati dalla quota corrisposta nel 2019 da aziende e privati che, con il loro contributo, partecipano all'attività della Fondazione.
- d) **Concessione in uso Teatro e Ridotto € 87.734,43**. La voce è il 2,55 % delle entrate.
- e) **Altri Contributi € 34.350,94**. L'importo riguarda principalmente il contributo ricevuto dalla Regione Emilia Romagna, per il corso di "Performing communication: strumenti e prassi per la comunicazione dei Teatri e dello spettacolo dal vivo" tenuto dalla Fondazione in qualità di Ente formatore nell'anno 2019; e della partecipazione come partner al corso di "Tecnico delle luci con competenze di sound engineering" tenuto dalla Fondazione I Teatri di Reggio Emilia.
- f) **Altri contributi Comunale € 3.172,00**.

**3) SOVVENZIONI STATALI: € 678.965,00**

La sovvenzione costituisce il 19,73% dei ricavi. L'importo si riferisce ai contributi ministeriali a favore della stagione lirica (E. 586.103,00), della stagione di danza autunnale (E 90.862,00) e per il funzionamento e attività della biblioteca (E. 2.000,00).

**4) SOVVENZIONI REGIONALI: € 130.400,00**

L'importo rappresenta il 3,79% delle entrate totali. Il ricavo riguarda il trasferimento a favore dell'attività lirica coprodotta con altri Teatri della Regione (€ 78.400,00) e il contributo alla Stagione di Danza (€ 52.000,00).

**5) CONTRIBUTI COMUNALI: € 1.550.000,00**

E' composto dal contributo comunale a copertura delle spese di gestione e rappresenta il 45,05% delle entrate totali.

**6) PROVENTI FINANZIARI: € 4.767,40**

La voce si riferisce esclusivamente agli interessi maturati sui conti correnti della Fondazione al 31/12/2019.

**7) RICAVI STRAORDINARI: € 10.061,07**

L'importo riguarda ricavi non previsti in fase di preventivo e principalmente:

- E. 5.213,22 quale rimborso da parte del Ministero dei costi del servizio antincendio dell'anno 2018;
- E. 3.211,40 incasso del 5 per mille per l'anno 2017.

**8) UTILIZZO FONDI: €. 22.800,00**

**9) PROGETTO GA/ER: €. 47.290,45**

La voce rappresenta il trasferimento del Comune di Ferrara per il progetto GA/ER, a copertura dei relativi costi indicati al punto 15 della presente relazione.

**10) PROGETTO "LA SOCIETA' A TEATRO (LST)": €. 22.603,90**

L'importo rappresenta la parte a disposizione per il progetto "La Società a Teatro (LST)", a copertura dei relativi costi al punto 17 della presente relazione.

**11) UTILE D'ESERCIZIO: €. 137,66**

E' il risultato positivo dell'esercizio 2019 della Fondazione Teatro Comunale di Ferrara.



***BILANCIO CONSUNTIVO  
ANNO 2019***



# ***SCHEMI DI BILANCIO***

***CONSUNTIVO ANNO 2019***

**BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2019**

**STATO PATRIMONIALE**

<b>ATTIVO</b>		<b>IMPORTI 2019</b>	<b>PASSIVO</b>		<b>IMPORTI 2019</b>
<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>			<b>PATRIMONIO NETTO</b>		
Immobilizzazioni immateriali:		24.520,00	Capitale di dotazione		100.000,00
Immobilizzazioni materiali:		30.999,00	Utili (perdite) portati a nuovo		113.357,00
			Utile(perdita) dell'esercizio		138,00
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>55.519,00</b>		<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>213.495,00</b>
<b>ATTIVO CIRCOLANTE:</b>			<b>FONDI PER RISCHIE ONERI:</b>		
<b>CREDITI</b>			Altri		144.142,00
Verso Clienti		80.259,00		<b>TOTALE FONDI RISCHIE ED ONERI</b>	<b>144.142,00</b>
Crediti tributari		64.431,00			
Imposte anticipate		8.867,00	<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO</b>		
Verso altri		344.721,00			<b>388.198,00</b>
	<b>TOTALE crediti</b>	<b>498.278,00</b>			
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>					
Depositi bancari e postali		1.203.131,00			333.291,00
Denaro e valori di cassa		32.190,00			61.964,00
	<b>TOTALE disponibilità liquide</b>	<b>1.235.321,00</b>		<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>106.671,00</b>
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>1.733.599,00</b>			<b>548.252,00</b>
<b>RATEI E RISCONTI</b>			<b>RATEI E RISCONTI</b>		
Ratei e risconti attivi		63.085,00	Ratei e risconti passivi		558.116,00
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>63.085,00</b>		<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>558.116,00</b>
	<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>1.852.203,00</b>		<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>1.852.203,00</b>



BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2019 (confrontato con preventivo 2019 approvato)

CONTO ECONOMICO ESERCIZIO 2019: "SCHEMA TRADIZIONALE"											
COSTI	preventivo 2019	%	consuntivo 2019	%	SCOSTAMENTO	RICAVI	preventivo 2019	%	consuntivo 2019	%	SCOSTAMENTO
SERVIZI ARTISTICI	1.326.031,00	40,11	1.304.656,80	37,92	21.374,20	BIGLIETTI E ABBONAMENTI	601.000,00	18,18	576.175,87	16,75	24.824,13
CITTA' TEATRO	64.700,00	1,96	63.692,09	1,85	1.007,91	PROVENTI	384.260,00	11,62	397.665,81	11,56	13.405,81
PALCOSCENICO	111.890,00	3,38	109.913,97	3,19	1.976,03	SOVVENZIONE STATALE	700.000,00	21,17	678.965,00	19,73	21.035,00
UFFICIO COMUNICAZIONE	50.077,00	1,51	63.875,06	1,86	13.798,06	SOVVENZIONE REGIONALE	122.000,00	3,69	130.400,00	3,79	8.400,00
ARCHIVIO E BIBLIOTECA	4.330,00	0,13	10.779,64	0,31	6.449,64	CONTRIBUTO COMUNALE	1.400.000,00	42,35	1.550.000,00	45,05	150.000,00
SERVIZI DI SALA	33.876,00	1,02	51.551,04	1,50	17.675,04	PROVENTI FINANZIARI	3.000,00	0,09	4.767,40	0,14	1.767,40
ORGANI	9.500,00	0,29	11.721,46	0,34	2.221,46	RICAVI STRAORDINARI			10.061,07	0,29	10.061,07
PERSONALE	1.344.490,00	40,67	1.372.193,53	39,88	27.703,53	UTILIZZO FONDI	66.800,00	2,02	22.800,00	0,66	44.000,00
AMMORTAMENTI	31.200,00	0,94	36.258,23	1,05	5.058,23	PROGETTO GAER	28.980,00	0,88	47.290,45	1,37	18.310,45
AMMINISTRAZIONE	60.066,00	1,82	66.658,45	1,94	6.592,45	PROGETTO LST			22.603,90	0,66	22.603,90
SPESE GENERALI	208.900,00	6,32	237.103,41	6,89	28.203,41						
IMPOSTE E TASSE	32.000,00	0,97	22.653,13	0,66	9.346,87						
ONERI FINANZIARI	-	-	99,85	0,00	99,85						
COSTI STRAORDINARI	-	-	23.820,80	0,69	23.820,80						
PROGETTO GAER	28.980,00	0,88	43.010,48	1,25	14.030,48						
PROGETTO LST	-	-	22.603,90	0,66	22.603,90						
<b>TOTALE COSTI</b>	<b>3.306.040,00</b>	<b>100,00</b>	<b>3.440.591,84</b>	<b>100,00</b>	<b>134.551,84</b>	<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>3.306.040,00</b>	<b>100,00</b>	<b>3.440.729,50</b>	<b>100,00</b>	<b>-134.689,50</b>
UTILE			137,66	0,00	137,66	PERDITA					
<b>TOTALE</b>	<b>3.306.040,00</b>	<b>100,00</b>	<b>3.440.729,50</b>	<b>100,00</b>	<b>134.689,50</b>	<b>TOTALE</b>	<b>3.306.040,00</b>	<b>100,00</b>	<b>3.440.729,50</b>	<b>100,00</b>	<b>134.689,50</b>

# RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI ALL'ASSEMBLEA DEI SOCI

All'Assemblea dei Soci della Fondazione Teatro Comunale di Ferrara "Claudio Abbado"

## **Premessa**

Il collegio dei Revisori, nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019, nominato con delibera Comunale del 21/11/2019, ha svolto, per quanto applicabile alla Fondazione, sia le funzioni previste dagli artt. 2403 e ss. c.c. sia quelle previste dall'art. 2409-bis c.c..

La presente relazione unitaria contiene nella sezione A) la "*Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n.39*" e nella sezione B) la "*Relazione ai sensi dell'art. 2429, comma 2, c.c.*".

## **A) Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n.39**

### **Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio**

#### **Giudizio**

Abbiamo svolto la revisione contabile dell'allegato bilancio d'esercizio della Fondazione Teatro Comunale di Ferrara, costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2019, dal conto economico, dal rendiconto finanziario per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della società al 31 dicembre 2019, del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

#### ***Elementi alla base del giudizio***

Abbiamo svolto la revisione contabile, per quanto applicabile alla Fondazione, in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia. Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione *Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio* della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Fondazione in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio.

Riteniamo aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio

#### ***Responsabilità degli Amministratori e del Collegio dei Revisori per il bilancio d'esercizio***

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti

dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Fondazione o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Il collegio dei revisori ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della Fondazione.

### ***Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio.***

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia, per quanto applicabili alla Fondazione, individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia, per quanto applicabili alla Fondazione, abbiamo esercitato il giudizio professionale ed abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Fondazione;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;

- siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Fondazione di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la società cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione;
- abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di *governance*, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, per quanto applicabili alla Fondazione, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

#### **Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari**

Gli amministratori della Fondazione Teatro Comunale di Ferrara sono responsabili per la predisposizione della relazione sulla gestione della Fondazione Teatro Comunale di Ferrara al 31 dicembre 2019, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e la sua conformità alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione SA Italia n. 720B al fine di esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio della Fondazione Teatro Comunale di Ferrara al 31 dicembre 2019 e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A nostro giudizio, la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio della Fondazione Teatro Comunale di Ferrara al 31 dicembre 2019 ed è redatta in conformità alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, comma 2, lett. e), del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39, per quanto applicabile alla Fondazione, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

#### **B) Relazione sull'attività di vigilanza ai sensi dell'art. 2429, comma 2, c.c.**

A partire dal 21/11/2019 (data di designazione), nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019, la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento del collegio sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, per quanto applicabile alla Fondazione, nel rispetto delle quali abbiamo fatto l'autovalutazione, per ogni componente il collegio dei revisori.

## **B1) Attività di vigilanza ai sensi degli artt. 2403 e ss. c.c.**

Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.

Abbiamo partecipato alle assemblee dei soci ed alle riunioni del consiglio di amministrazione e, sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilevato violazioni della legge e dello statuto, né operazioni manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.

Abbiamo acquisito dall'organo amministrativo anche durante le riunioni svolte, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla Fondazione e dalle sue controllate e, in base alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e abbiamo vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile e sul suo concreto funzionamento, anche in funzione della rilevazione tempestiva di situazioni di crisi o di perdita della continuità, anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce dai soci ex art. 2408 c.c., per quanto applicabile alla Fondazione.

Nel corso dell'esercizio non sono stati rilasciati dal collegio dei revisori pareri previsti dalla legge.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

## **B2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio**

Per quanto a nostra conoscenza, gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma 5, c.c.

Il Socio, ci ha informato che in assemblea rinuncerà espressamente ai termini previsti dall'art. 2429 c.c. per il deposito della presente relazione unitaria, sollevandoci da qualsiasi contestazione

I risultati della revisione legale del bilancio da noi svolta sono contenuti nella sezione A) della presente relazione.

### **B3) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio**

Considerando le risultanze dell'attività da noi svolta il collegio propone all'Assemblea di approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019, così come redatto dagli amministratori.

Il collegio concorda con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio fatta dagli amministratori in nota integrativa.

*Ferrara, 29 aprile 2020*

Per l'intero Collegio dei revisori

firma il Presidente *Laura Fabbri*

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Laura Fabbri', written over the typed name of the signatory.